
 
 
ROMÂNIA         
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL   
     

H O T Ă R Â R E A  nr.235 
din 1 august 2002  

privind aprobarea structurii organizatorice de protecţie civilă a 
municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

- iniţiativa domnului Dorel Popa, Primarul municipiului Arad 
  - referatul Direcţiei administraţie publică locală, nr. 12248/02.07.2002, 
  -prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Arad, nr. 331/24 mai 2002, 
  -prevederile art.44, lit. a, s şi art. 58, lit. a, din Legea protecţiei civile nr.106/1996,  
  -prevederile art. 17, 18 şi 19 din O.G. nr. 47/1994, privind apărarea împotriva 
dezastrelor, 
  -prevederile Deciziei primului ministru, nr. 57/1998, pentru aprobarea 
“Instrucţiunilor privind organizarea şi înzestrarea inspectoratelor, comisiilor şi 
formaţiunilor de protecţie civilă” , art. 9(1),  
 -prevederile Legii administraţiei publice locale, nr. 215/2001, art. 38, alin. 2, lit.n şi 
q, 
 -prevederile H.C.L.M. nr. 23/9 februarie 1999 şi H.C.L.M. nr. 58/23 martie 1999,  
 -raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal, nr.1, 3 şi 5] 

În baza drepturilor conferite prin art. 46, alineatul 1 al Legii adminsitraţiei 
publice locale, nr. 215/2001, 
 
 

H O T Ă R Ă ŞTE : 
  
Art.1. Se aprobă ORGANIGRAMA PROTECŢIEI CIVILE A MUNICIPIULUI 
ARAD,   conform  anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2.  Primarul municipiului Arad, în calitatea sa de şef al protecţiei civile va 
numi prin dispoziţie personalul comisiei de protecţie civilă. 
 
Art.3. Structura Comisiei Municipale de Apărare Împotriva Dezastrelor este cea 
stabilită conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Primarul municipiului Arad, în termen de 10 zile de la adoptarea prezentei, va 
nominaliza prin dispoziţie, membrii Comisiei Municipale de Apărare Împotriva 



Dezastrelor şi va stabili Regulamentul de organizare şi funcţionare precum şi fişele cu 
atribuţiile membrilor Comisiei . 
 
Art.4  Pe lângă Comisia Municipală de Apărare Împotriva Dezastrelor, funcţionează 
Secretariatul Tehnic Permanent al Comisiei Municipale de Apărare Împotriva 
Dezastrelor, cu activitate permanentă. 
 Primarul municipiului Arad va stabili prin dispoziţie structura, atribuţiile şi 
componenţa Secretariatului Tehnic Permanent al Comisiei Municipale de Apărare 
Împotriva Dezastrelor şi a secţiunilor acestuia, în termen de 10 zile de la adoptarea 
prezentei hotărâri. .  
 
Art.5. Primarul municipiului Arad, în calitatea sa de şef al protecţiei civile, va numi 
prin dispoziţie, în termen de 10 zile de la data adoptării prezentei hotărâri, personalul 
comisiei de protecţie civilă, comisiilor de protecţie civilă de specialitate şi 
comandanţii detaşamentelor de intervenţie ( formaţiuni de protecţie civilă ) . 
  
Art.6.  Înzestrarea cu tehnică şi materiale pentru formaţiunile de protecţie civilă, se va 
face conform art. 31, 32 şi 33 din Decizia Primului ministru nr. 57/30.03.1998, pentru 
aprobarea “ Instrucţiunilor privind organizarea şi înzestrarea inspectoratelor, 
comisiilor şi formaţiunilor de protecţie civilă “ . 
 
Art.7. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 
Logistica actelor administrative . 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 
Amalia Aslău                                        Doina Paul 

 
 
 



ROMÂNIA                                                                                       ANEXA 1 
JUDEŢUL ARAD                                   aprobată prin Hotărârea nr.235/2002 
MUNICIPIUL ARAD                      a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

ORGANIGRAMA  
PROTECŢIEI CIVILE A MUNICIPIULUI ARAD 

 
Şeful protecţiei civile al municipiului – Comisia de evacuare  

 - Comisia de transmisiuni alarmare – Ech. 
Alr. 

- Ech. 
Ter. 

                                                                 - Comisia protecţie, adăpostire  
                                                                 - Comisia de deblocare, salvare – Dt.I, 
Dblc.,Sv.- Gr.Dblc    

- Gr. 
Inst 

RECAPITULAŢIE 
 

 
Nr. 
Crt. 

Denumirea Efective Nr. 
Crt. 

Denumirea Efective 

1. Şeful Prot.Civ. 1  
10. 

 
Comisia medicală 

 
3 

2. Inspectoratul de Prot.Civ. 
Municipal 

 
10 

 
11. 

 
Comisia sanitar veterinară 

 
3 

3. CMAID 28  
12. 

Comisia drumuri şi poduri  
3 

4. Comisia de evacuare  
9 

 
13. 

Comisia informatică  
3 

5. Comisia de transmisiuni 
alarmare 

 
3 

 
14. 

Comisia agricultură şi 
alimentaţie 

 
3 

6. Comisia protecţie-
adăpostire 

 
3 

 
15. 

 
Comisia de mediu 

 
3 

7. Comisia deblocare-salvare  
3 

 
16. 

 
Comisia logistică 

 
3 

8.  Comisia energetică 3  
17. 

Comisia transport  
3 

9. Comisia protecţie NBC  
3 

  
TOTAL 

 
87 

 
 
■ Echipa de alarmare se asigură de    ROMTELECOM ARAD  
■ Echipa de transmisiuni se asigură de   ROMTELECOM ARAD 
■ Echipa de adăpostire se asigură de PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
■ Grupă de instalaţii se asigură de :-SC DISTRIGAZ NORD ARAD 
                                                         -SC ARTERM SA 
                                                         -RAAC ARAD 
■ Detaşament gradul I deblocare-salvare se asigură de SC ASTRA VAGOANE MARFĂ 
■ Detaşament gradul I deblocare-salvare se asigură de SC CONAR SA ARAD 
■ Detaşament gradul I energetic se asigură de CONEL FD ARAD 
■ Detaşament gradul I energetic se asigură de CONEL FD ARAD 
■ Detaşament gradul I decontaminare teren clădiri se asigură de RA GOSPODĂRIE COMUNALĂ ARAD 
■ Detaşament gradul I decontaminare personal se asigură de SC SALUBRITATEA SA ARAD 
■ Punct de decontaminare personal se asigură de GRUPUL ŞCOLAR DE INDUSTRIE UŞOARĂ  



■ Punct de decontaminare personal se asigură de DIRECŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU TINERET ŞI SPORT – BAZINUL DE ÎNOT 
DELFINUL 
■ Punct de decontaminare materiale şi tehnică se asigură de S.C. FAIR PLAY S.R.L. 
■ Punct de decontaminare materiale şi tehnică se asigură de AUTOSERVICE UTA  
■ Punct de decontaminare echipament se asigură de S.C. FLASH 1 H ITALIA S.R.L. 
■ Punct de decontaminare echipament se asigură de S.C. ROMPRESTĂRI S.A. 
■ Laborator se asigură de INSPECTORATUL PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ARAD  
■Patru echipe de cercetare se asigură de :-SC CONTINENTAL ASTORIA SA 
                                                                  -SC AEROPORTUL ARAD 
                                                                  -AUTOSERVICE MICĂLACA 
                                                                 - AUTOSERVICE ARADUL NOU 
■ Două detaşamente gradul I sanitar se asigură de- SC ARTEX SA 

- SC MODA SA 
■ Laborator sanitar se asigură de SPITALUL CLINIC MUNICIPAL ARAD 
■ Laborator sanitar veterinar se asigură de DIRECŢIA SANITAR VETERINARĂ 
■ Două detaşamente gradul I drumuri şi poduri se asigură de RADM ARAD 
■ Punct calcul analitic se asigură de PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
■ Laborator specialitate se asigură de DIRECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ A JUDEŢULUI ARAD  
■ Detaşament gradul I logistic se asigură de S.C. JACKSON INTERNAŢIONAL SRL 
■ Detaşament gradul I transport auto se asigură de COMPANIA DE TRANSPORT ARAD 
 
 
 

 
anexa nr. 2  

 
Componenţa Comisiei Municipale de Apărare Împotriva Dezastrelor 

 
 

1. Preşedinte – Primarul municipiului Arad 
2. Vicepreşedinte – Viceprimarul municipiului Arad 
3. Vicepreşedinte – Viceprimarul municipiului Arad 
4. Secretar – Secretarul Consiliului Local Municipal Arad 
Membrii : 
5. Director general economic – Primăria municipiului Arad 
6. Director general – Serviciul Public “Administraţia Patrimoniuluui Local “  
7. Şef Serviciu Urbanism, construcţii şi amenajarea teritoriului – Primăria municipiului Arad  
8. Şef Inspectorat Municipal de Protecţie Civilă – Inspectoratul Judeţean de Protecţie Civilă Arad  
9. Comandantul Poliţiei municipiului Arad  
10. Comandantul Detaşamentului de Pompieri Arad   
11. Comandantul U.M. Subcetate 01249 
12. Şef Stat Major Comandament Judeţean de Jandarmi Arad  
13. Şeful Detaşamentului Ordine Publică  – Corpul Gardienilor Publici  
14. Director producţie - Regia Autonomă Apă - Canal Arad 
15. Ing. Centru 1 Tc. Arad - Romtelecom 
16. Şef Centru distribuţie energie electrică - CONEL  
17. Director SC Recons SA 
18. Director tehnic CTP Arad 
19. Director general SC Salubritate SA 
20. Director tehnic SC Arterm SA 
21. Director RADM Arad 
22. Director Distrigaz Nord SA 
23. Seş Serviciu Monitorizare – Inspectoratul de Protecţia Mediului Arad  
24. Şef Staţie CFR Arad 
25. Şef Sistem – S.N. Îmbunătăţiri Funciare SA Arad 
26. Director – Directia Generală pentru Agricultură şi Industrie Alimentară Arad 
27. Director general SC Gospodărirea Comunală SA 



28. Inspector şef adjunct  – Inspectoratul în Construcţii al Judeţului Arad  
29. Şef Sistem hidrotehnic – SGA Arad  
30. Director Spital Clinic Municipal Arad 
31. Şef Staţie PECO Arad 
32. Director operaţional – Aeroportul Arad 
33. Şef ACC – R.O.M.A.T.S.A. 
34. Şef Serviciu Poliţie Sanitar Veterinară – D.S.V. Arad  
35. Şef Birou Primar – Primăria municipiului Arad  


